МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ

РЕСПУБЛИКИ АДЫГЕЯ

ПРИКАЗ

17.10.2017 г. № 1453

г. Майкоп

О проведении акции и заключительного мероприятия

«Экологический урок «Спасем леопарда!»

с обучающимися образовательных организаций

Республики Адыгея

В целях поддержки Программы восстановления переднеазиатского лео-

парда на Западном Кавказе, экологического образования и воспитания обу-

чающихся,

п р и к а з ы в а ю :

1. Провести в период с 17 октября по 10 ноября 2017 года акцию и за-

ключительное мероприятие «Экологический урок «Спасем леопарда!» с обу-

чающимися образовательных организаций Республики Адыгея (далее – акция).

2. Организацию подготовки и проведения акции поручить государствен-

ному бюджетному образовательному учреждению дополнительного образова-

ния Республики Адыгея «Центр дополнительного образования детей Респуб-

лики Адыгея» (директор Клёнов А.И.).

3. Утвердить:

3.1. Положение о проведении акции (приложение 1).

3.2. Состав организационного комитета (приложение 2).

3.3. Состав жюри (приложение 3).

3.4. План проведения заключительного мероприятия акции (приложение 4).

4. Руководителям органов управления образованием муниципальных рай-

онов и городских округов, директору ГБОУ РА «Адыгейская республиканская

гимназия» организовать участие в акции обучающихся и педагогов подведом-

ственных организаций, а также направить для участия в заключительном меро-

приятии акции делегации обучающихся согласно с утвержденным Положени-

ем.

5. Контроль исполнения приказа оставляю за собой.

Министр А. А. Керашев

Приложение № 1 к приказу

Министерства образования

и науки Республики Адыгея

№ 1453 от 17.10.2017 года

П О Л О Ж Е Н И Е

о проведении акции и заключительного мероприятия

«Экологический урок «Спасем леопарда!» с обучающимися

образовательных организаций Республики Адыгея

1 .  О б щ и е  п о л о ж е н и я

Акция и заключительное мероприятие «Экологический урок «Спасем ле-

опарда!» с обучающимися образовательных организаций Республики Адыгея

(далее – акция) проводится Министерством образования и науки Республики

Адыгея совместно с ФГБУ «Кавказский государственный природный биосфер-

ный заповедник им. Х.Г. Шапошникова» при участии ГБПОО РА «Адыгейский

республиканский колледж искусств имени У.Х. Тхабисимова», ГБПОУ Крас-

нодарского края «Апшеронский лесхоз-техникум» и Российского движения

школьников Республики Адыгея.

Организацию подготовки и проведения акции и его заключительного ме-

роприятия осуществляет государственное бюджетное образовательное учреж-

дение дополнительного образования Республики Адыгея «Центр дополнитель-

ного образования детей Республики Адыгея» совместно с ФГБУ «Кавказский

государственный природный биосферный заповедник им. Х.Г. Шапошникова».

2 .  Ц е л ь  и  з а д а ч и

Цель акции: поддержка Программы восстановления переднеазиатского

леопарда на Западном Кавказе через организацию эколого-просветительской

работы с обучающимися образовательных организаций Республики Адыгея.

Задачи акции:

 знакомство с историей восстановления популяции переднеазиатского ле-

опарда на территории Кавказского заповедника;

 знакомство с историей переднеазиатских леопардов, появившихся, вы-

росших под опекой человека и выпущенных на волю на территории Кав-

казского заповедника;

 привлечение подрастающего поколения к вопросам сохранения природ-

ного наследия Кавказа, формирование у них осмысленного бережного

отношения к окружающей среде;

 популяризация природоохранной деятельности на Кавказе и повышение

уровня экологической культуры;

 формирование у детей и подростков повышенного интереса к изучению и

сохранению природы Кавказа.

3 .  У ч а с т н и к и  а к ц и и

Участники акции: в мероприятиях акции могут принимать участие учи-

теля биологии, географии, педагоги дополнительного образования по естест-

веннонаучной направленности и обучающиеся 6-8 классов.

4 . О р г а н и з а ц и я  и  п р о в е д е н и е  а к ц и и

Акция проводится в два этапа.

В период с 17 по 31 октября 2017 года – педагогами в образовательных

организациях проводятся экологические уроки для обучающихся 6-8 классов

по теме «Спасем леопарда!».

10 ноября 2017 года – проводится заключительное мероприятие акции,

на которое приглашаются команды образовательных организаций обучающих-

ся 6-8 кл.). Отбор команд на заключительное мероприятие акции производится

республиканским оргкомитетом по итогам предоставленных отчетов.

Участники, приглашенные на заключительное мероприятие акции, уве-

домляются через органы управления образованием муниципальных районов и

городских округов и напрямую через контактные данные, указанные в заявке в

срок до 6 ноября 2017 года включительно.

Шаги по организации акции в образовательных организациях:

 - подготовить приказ об организации акции в ОО, назначить ответствен-
ные лица за проведение акции (учителя биологии, географии, педагоги допол-
нительного образования по естественнонаучной направленности);

- провести в образовательной организации Экологические уроки на тему
«Спасем леопарда!» (материалы к проведению урока можно подготовить само-
стоятельно или воспользоваться готовыми, расположенными на сайте РЦ ДОД
во вкладке «Акция «Спасем леопарда!» по адресу http://cdodra.ru/);

- подготовить отчет по проведенным урокам;

- отправить отчет (в электронном виде!) в республиканский оргкомитет
акции до 1 ноября 2017 года включительно с пометкой «Акция «Спасем лео-
парда!».

5 .  Т р е б о в а н и я  к  о ф о р м л е н и ю  о т ч е т о в

Ниже приведены требования по оформлению отчетов и критерии их

оценки.

№

п/п

Показатель,

требования к оформлению
Критерии оценки

Количе-

ство

баллов

1.

Текстовое описание участия образо-

вательной организации в акции (Объ-

ем не более 3 страниц. Указывается ОО,

город / район, участники акции. Кратко

описываются все проведенные мероприя-

тия.

Оценивается полнота и

грамотность описания

проведенных мероприя-

тий

5 баллов

2.

Статистические данные в виде табли-

цы (присылается таблица содержащая

следующие графы: дата проведения урока,

краткое описание мероприятия, категория уча-

Оценивается количество

вовлеченных в акцию

сторон, разнообразие и

количество мероприя-

5 баллов

№

п/п

Показатель,

требования к оформлению
Критерии оценки

Количе-

ство

баллов
стников урока (обучающиеся, педагоги, родите-

ли и пр.) и их количество по категориям, урок

провел Ф.И.О. (полностью), Ф.И. самых актив-

ных обучающихся (3-5 чел.)

тий

3.

Фото и видеоотчеты (высылается 10-15

фото с мероприятий, раскрывающие его

суть. Видеоролики выкладываются в сети

Интернет, на них присылаются в адрес

оргкомитета только ссылки. Ссылки

должны быть действующие).

Оценивается художест-

венная целостность за-

фиксированных момен-

тов

5 баллов

  ВСЕГО:
15 бал-

лов

К отчетам прикладывается заявка по форме:

ЗАЯВКА

на участие в Акции «Экологический урок «Спасем леопарда!»

Наименование ОО (полное и сокращенное)

Населенный пункт

Район

Руководитель ОО (Ф. И О. полностью)

Ф.И.О. (полностью) педагогов, участвующих

в акции, т.е. проводивших уроки.

Телефон для обратной связи

Е-mail:

Руководитель ОО       / подпись /  / расшифровка подписи /

М.П.

6 .  П о р я д о к  и  с р о к и  п о д а ч и  д о к у м е н т о в

Отчеты об участии в акции и заявки принимаются до 1 ноября 2017 года

(включительно) по электронному адресу: rc_dod-eco@list.ru, естественнонауч-

ное направление ГБОУ ДО РА «Центр дополнительного образования детей

Республики Адыгея».

7 .  П о д в е д е н и е  и т о г о в

По итогам проведения заключительного мероприятия «Экологический

урок «Спасем леопарда!», команды образовательных организаций, набравших

наибольшее количество баллов в командном зачете, награждаются Дипломами

победителей и призеров от Министерства образования и науки Республики

Адыгея.
Координатор акции – Валуева Наталья Николаевна, заместитель директора по естест-

веннонаучному направлению ГБОУ ДО РА «Центр дополнительного образования детей

Республики Адыгея» (моб. тел.: 8-960-437-03-74), e-mail: rc_dod-eco@list.ru).

Приложение 2 к приказу

Министерства образования

и науки Республики Адыгея

№ 1453 от 17.10.2017 года

С О С Т А В

организационного комитета

по проведению акции и заключительного мероприятия «Экологический урок

«Спасем леопарда!» с обучающимися образовательных организаций Республи-

ки Адыгея

Сопредседатели:

Нагороков А.А., начальник Управления реализации государственной по-

литики в сфере воспитания детей и молодежи Мини-

стерства образования и науки Республики Адыгеи

Кленов А. И., директор государственного бюджетного образователь-

ного учреждения дополнительного образования Респуб-

лики Адыгея «Центр дополнительного образования де-

тей Республики Адыгея»

Заместитель председателя,

координатор:

Валуева Н.Н.,

заместитель директора по естественнонаучному направ-

лению ГБОУ ДО РА «Центр дополнительного образо-

вания детей Республики Адыгея»

Халаште К.Р.,

ведущий консультант Управления реализации государ-

ственной политики в сфере воспитания детей и молоде-

жи Министерства образования и науки Республики

Адыгеи

Афаунов Р.Н.,

консультант Управления реализации государственной

политики в сфере воспитания детей и молодежи Мини-

стерства образования и науки Республики Адыгеи

Ескин Н.Б.

заместитель директора по науке ФГБУ «Кавказский го-

сударственный природный биосферный заповедник им.

Х.Г. Шапошникова»

Ачмиз С.Х.,

заведующая отделением «Актерское искусство» ГБПОО

РА «Адыгейский республиканский колледж искусств

имени У.Х. Тхабисимова»

Сиюхова А.М.,

преподаватель отделения «Актерское искусство»

ГБПОО РА «Адыгейский республиканский колледж ис-

кусств имени У.Х. Тхабисимова»

Пермяков И.Г.,

заведующий кафедрой охотоведения и звероводства

ГБПОУ Краснодарского края «Апшеронский лесхоз-

техникум», член Русского географического общества.

Приложение 3 к приказу

Министерства образования

и науки Республики Адыгея

№ 1453 от 17.10.2017 года

С О С Т А В

жюри акции и заключительного мероприятия «Экологический урок «Спасем

леопарда!» с обучающимися образовательных организаций Республики Адыгея

Сопредседатели:

Нагороков А.А., начальник Управления реализации государственной по-

литики в сфере воспитания детей и молодежи Мини-

стерства образования и науки Республики Адыгеи

Кленов А. И., директор государственного бюджетного образователь-

ного учреждения дополнительного образования Респуб-

лики Адыгея «Центр дополнительного образования де-

тей Республики Адыгея»

Заместитель председателя,

координатор:

Валуева Н.Н.,

заместитель директора по естественнонаучному на-

правлению ГБОУ ДО РА «Центр дополнительного об-

разования детей Республики Адыгея»

Халаште К.Р.,

ведущий консультант Управления реализации государ-

ственной политики в сфере воспитания детей и молоде-

жи Министерства образования и науки Республики

Адыгеи

Афаунов Р.Н.,

консультант Управления реализации государственной

политики в сфере воспитания детей и молодежи Мини-

стерства образования и науки Республики Адыгеи

Абрамова Л.С.,

методист экологического просвещения ФГБУ «Кавказ-

ский государственный природный биосферный запо-

ведник им. Х.Г. Шапошникова»

Алексеенко Е.В.,
методист ГБОУ ДО РА «Центр дополнительного обра-

зования детей Республики Адыгея»

Видная И.В.,
методист ГБОУ ДО РА «Центр дополнительного обра-

зования детей Республики Адыгея»

Воронова Е.А.,
методист ГБОУ ДО РА «Центр дополнительного обра-

зования детей Республики Адыгея»

Коскова В.Ю.,

методист экологического просвещения ФГБУ «Кавказ-

ский государственный природный биосферный запо-

ведник им. Х.Г. Шапошникова»

Пышная Л.Н.,

заведующая учебно-организационным отделом ГБОУ

ДО РА «Центр дополнительного образования детей

Республики Адыгея»

Татаренко И.И.,

заместитель директора по социально-педагогическому

направлению ГБОУ ДО РА «Центр дополнительного

образования детей Республики Адыгея», координатор

Российского движения школьников в Республике Ады-

гея

Приложение 4 к приказу
Министерства образования
и науки Республики Адыгея
№ 1453 от 17.10.2017 года

ПЛАН

проведения заключительного мероприятия «Экологический урок «Спасем лео-

парда!» с обучающимися образовательных организаций Республики Адыгея

Дата проведения: 10 ноября 2017 года

Место проведения: ГБОУ ДО РА «Центр дополнительного образования детей

Республики Адыгея», Республика Адыгея, г. Майкоп, ул. Крестьянская, 378

Время Мероприятие

9.00 – 10.00
Заезд, регистрация участников

(г. Майкоп, ул. Крестьянская, 378)

10.00 – 10. 20
Открытие заключительного мероприятия «Экологический

урок «Спасем леопарда!»

10.20 – 11.00

Театральное представление «Лесная сказка», подготовлен-

ное отделением «Актерское искусство» ГБПОО РА «Ады-

гейский республиканский колледж искусств имени У.Х.

Тхабисимова»

11.00 – 13.00

Проведение викторины «Кавказский заповедник – дом ле-

опардов» для команд обучающихся образовательных орга-

низаций Республики Адыгея, приглашенных на заключи-

тельное мероприятие акции

13.00 – 13.45

Проведение мастер-класса «Ярмарка профессий» студен-

тами ГБПОУ Краснодарского края «Апшеронский лесхоз-

техникум»

13.45 – 14.00 Подведение итогов и закрытие мероприятия

с 14.00 Отъезд участников